

MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

EDITAL N.º 164/2018

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Benavente tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 28 de maio de 2018

- 1- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município de Benavente e a Associação Desportiva e Cultural de Benavente – ADCB, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro, autorizando o senhor presidente a outorgar no mesmo;
- 2- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município de Benavente e o Núcleo de Andebol de Samora Correia NASC, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro, autorizando o senhor presidente a outorgar no mesmo:
- 3- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de atribuição de subsídio ao Rancho Típico Saia Rodada, nos termos do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo do Município de Benavente;
- 4- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de atribuição de subsídio à Associação Desenvolvimento, Cultura e Recreio dos Arados (ADCRA), nos termos do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo do Município de Benavente;
- 5- Deliberou por unanimidade manifestar a intensão de indeferir o pedido de ocupação de espaço do domínio público, com caráter permanente, com panal tipo tenda para venda de calçado, em virtude de a Câmara Municipal não dispor de lugares demarcados para a venda ambulante;
- 6- Deliberou por unanimidade homologar e aprovar a informação n.º 3836/2018, de 18.05, autorizando a empresa Empathy Voices, Lda. a ocupar da via pública dia 13.06, em Santo Estêvão (não definiu local), dia 14.06 no Parque dos Álamos, em Samora Correia e dia 16.06 no



MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

Parque "25 de abril", em Benavente, com unidade móvel de rastreio auditivo gratuito, e isentando a requerente do pagamento das taxas;

- 7- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho do senhor vicepresidente que deferiu o pedido de licença especial de ruído apresentado pela ARCAS – Associação Recreativa e Cultural Amigos de Samora, para passagem de música com DJ no seu edifício sede, sito na Rua do Povo Livre, em Samora Correia, dia um de junho, das 22.00 horas às 04.00 horas, devendo ser cumprido o Regulamento Geral do Ruído:
- 8- Deliberou por unanimidade homologar e aprovar a informação n.º 3956/2018, de 23 de maio, relativa a receção definitiva / extinção de caução e reforço de caução da empreitada de "Climatização dos Centros Escolares de Benavente e Samora Correia", devendo ser adotados os procedimentos preconizados;
- 9- Deliberou por unanimidade aprovar a cedência do Centro Cultural de Benavente ao Rancho Típico Saia Rodada para realização do XX Festival Infantil, dia 02 de junho, bem como a concessão do apoio logístico solicitado, sendo ainda de avaliar a disponibilidade para cedência da aparelhagem de som;
- 10- Deliberou por unanimidade aprovar a transferência das verbas mencionadas para os alunos referidos na informação n.º 3957, de 23/05/2018, que homologou, verbas essas relativas ao pagamento de 50% dos passes da CP no ano letivo 2017/2018;
- 11- Deliberou por unanimidade homologar a informação n.º 3958, de 23/05/2018 e, nos termos da mesma, proceder ao pagamento dos cadernos de atividades aos encarregados de educação constantes da lista que, por fotocópia e depois de rubricada, constitui pasta anexa à presente ata, totalizando 38,33 € (trinta e oito euros e trinta e três cêntimos).

Benavente, 04 de junho de 2018.

O presidente da Câmara Municipal,

(Carlos António Pinto Coutinho)